tituli. 1.ex nu. 173. lib. 3.recopilat. Quia tam
men in numerandi calculo aliis modus iu-
ris Civilis, alias iuris Canonici est, quia ho-
rum diversi fines ad quos stemmata ordi-
natur, de singulis sigillatim agemus, certis
quibusdam regulis constitutis, quo leci-
dius hæc computatio cognoscatur. Et in
primis quid iure Civilis sit obseruandum.

Principium tituli, & omnes eius paragraphi.

- 1 Cognitionis, siue consanguinitatis definitio.
- 2 Cognatio comprehendit etiam agnationem.
- 3 Linea, qua fasciculum significat; et collectio perso-
narum ab eodem stipite descendientium gradus con-
tinens, & numero distinguis.
- 4 Linea duplex tantum recta & transversa.
- 5 Linea recta continet ascendentes, & descendentes:
transversa vero cognatos, & propinquos, qui ex
latere sunt.
- 6 Gradus definitio, & quare sic dictus.
- 7 Gradus computantes personam quandam, effingere
debet à qua initium sumant, & cuius ratione
sit computatio.
- 8 Gradus tot sunt in iure ciuili in linea recta, & in
linea transversa quot sunt personæ ad propaga-
tionem necessarie, una dempta, & numero seq.
- 11 Graduum dinumerationem ad sextum usque tan-
tummodo quare. I.C. fecerint.
- 12 Graduum computatio quoad matrimonia aliter iu-
re canonico quam ciuili fit.
- 13 Linea recta ascendentium, & descendientium eadem
computatio dinumeratur apud ciuiles, & Pon-
tificios canones.
- 14 Transversales, iure Canonico, quanto gradu quisque
distant à communis stipite, si æqualiter distant, eo
dem distant inter se.
- 15 Transversales, iure Canonico, si inæqualiter à co-
muni stipite distant, quo gradu remotior distant,
eodem distant inter se.
- 16 Graduum canonica computatio quoad ma-
trimonia attendenda, Ciuilis quoad hereditates, tute-
las, & iura patronatus,
- 17 Matrimonia inter ascendentes, & descendentes
omni iure prohibita.
L.fin.D.de ritu nuptiarum.
- 18 Matrimonia inter collaterales ultra quartum gra-
dum consanguinitatis, vel affinitatis, licita sunt
- 19 Dispensari, utrum in primo collateralium gradu
consanguinitatis possit, & numero seq. usque ad
num. 14.

- 25 Affinitas quid sit.
- 26 Affinitas iure ciuili, non nisi ex iustis nuptijs con-
trahitur.
- 27 Affinitas iure Canonico etiam ex copula fornicaria
oritur.
- 28 Affinitas ex copula sodomitica an oriatur remis-
sive.
- 29 Affinitas ut oriatur seminum commixatio requi-
ritur.
- 30 Cap. fraternitati. 7. de eo, qui cognovit consang.
vxori suæ.
- 31 Impedimentum iustitiae publicæ bonestatis qualis
& quatenus bodie impedit, remissive.
- 32 Affinitatis, eiusque gradus numeratio qualis?
- 33 Affinitas ex copula matrimoniali impedit matri-
monium usque ad quartum gradum.
- 34 Affinitas ex copula fornicaria quoad primum &
secundum gradum impedit & dirimit, quod
tertium & quartum nec impedit, nec dirimit,
ex noua Concilij Trident. lege.
- 35 Dispensandi potestatem in prohibitis gradibus pre-
ter Sum. Pont. habet nemo.

Acturus ergo de gradibus cognatio-
nam, primo, præmitto, cognitionem &
consanguinitatem esse vinculum personarum
ab eodem stipite descendientium vel quarum una
descendit, ab alia carnali propagatione contractum.
1. non facile. 4. §. 1. l. iuris cœlultus. 10. §. no-
men. D. hoc. tit. l. 1. in principio. l. 2. & seq.
D. vnde cognati, & cum Tiraquelo, & alijs
bonis authoribus, defendit Cou. d. §. 6. n. 1.
2. Secundò præmitto, cognitionē hic accipi
in genere prout agnatione & cognitione
in specie, sive p. à cōpletūt l. f. §. 1. D. hoc
tit. itaque comprehendit eos cognatos,
quos quia per vitilis sexus personas iun-
guntur, agnatos appellamus. tex. in. §. 1. sū
præ de leg. ag. tut. & in. §. 1. supra deleg. ag.
successione vbi diximus, & eos etiam cog-
natos, qui naturali tantum, sine ciuili con-
sanguinitate nobis copulantur. l. non faci-
le. 4. §. 1. cōiuncta. d. l. f. §. 1. D. hoc tit. quos
cognatos, in specie nūcupamus, de quibus
in tit. supra proximo de successione cog-
natorum, & D. vnde cognati, quorum suc-
cessio ab intestato, eccl. diuerso iure olim
conferetur, ut non obscure deprehendas
ex superioribus titulis & ibidem, à nobis
obseruatis, hodie tamen ea differentia
sublata est & cognati omnes dicuntur
æqualis iuris sublata obseruatione ag-
nationis, textus in rubrica in prin-
cipio, & §. primo, & §. nullam vero
in au-

in authentico de heredibus ab intestato ve
mentibus & agnatorum iure sublato.

³ Tertio præmitto in cognitionum computacionibus & calculis Iurisconsultos & Pontifices uti lineis, & gradibus, quo facilius consanguinitates demonstretur. *Linea*, (quamvis propriæ funiculum significet, ut apud Tullium, Plinium, Columellam & alios bonos authores ex quibus sic obseruant Hotoman. Briso. & Prateius, eo verbo, & apud. I. C. in. l. si seruus. 27. §. si cum maritus. D. ad leg. Aquil. in. l. lineam margaritarum. 26. D. ad leg. Falcidiæ. in. l. inter eos. 29. D. de acq. rer. dom. in. l. si quis vxori. 53. §. si linea. D. defur.) est collectio personarum ab eodem stipite descendantium gradus continens & numeros distinguens, ita definit Ioann. Andræas in explicatione Arboris consanguinitatis in. 6. colum. 2. in principio sequitur & explicat Gregor. in. l. 1. gloss. 1. titu. 6. par. 4. Couarr. d. §. 6. nume. 4. latè Tiraq. libro. 1. de retract. lig. §. 9. ex numer. 1. Hæc † eti triplex semper describatur, ut quædā sit linea superior, quæ ascendentes continent, alia inferior quæ descendentes comprehendit, altera ex transuerso sive ex latere, quæ collaterales sive transuersales complectitur, & ita videatur probari in principio huius tituli & in. l. 1. & l. stemmata. 9. D. eo. & in d. l. i. p. & omnes ferè recipient. Ego cum Hotomano & Cuiacio ubi supra duplē tantum esse constitūb, videlicet lineam rectam, & transuersam, quæ cum in crucis modum constituentur, ad medium se interfecantes, + duas lineas rectas, & duas alias transuersales continent, sed quemadmodum transuersalis linea tam à sinistra quam à dextra una est, & ita à Consultis in dictis locis traditur, + sic & linea recta quæ in superiore & inferiore dividitur, duasque continent lecas, quarum superiores, parentes & ascendentes continent, inferior vero liberos & descendentes. In transuersa vero linea sunt omnes cognati & propinqui, qui neque ascendunt, neque descendunt, ab eo de cuius cognitione disputamus.

⁶ Quarto præmitto, gradum esse mensuram distantiam personarum, qua cognoscitur quota agnationis vel cognitionis distantia due pluresve personæ differant, ita post Ioann. And. Couarruu. in d. §. 6. num. 6. gradus autem dicti sunt (inquit Paulus in. d. l. sin. §. gradus. D. eodem) ad similitudinem scalarum locorum ve pro-

cluivium, quosita ingredimur, ut à proximo in proximum, id est in eum qui quasi ex eo nascitur transeamus. Ex quo textu, intelligimus gradum nihil aliud esse quam generationem, plane quam aliquem distare à nobis dicimus primio, secundo, vel tertio gradu, perinde est ac si diceremus prima illum secunda, vel tertia generatione distare quia in re optimos quicunque auctores viderimus hanc metaphoram similiter usurpare. Sicut Ouidius lib. 13. Metamorph.

Sed enim quia retulit Ajax,

Effe Louis pronepos, nostri quoque sanguinis auctor Iuppiter est, totidemque gradus distamus ab illo, & ex Suetonio, & Herodiano obseruat Hotomanus, disputatione de gradibus pagina. 2.

⁷ Quinto præmitto, quod quum omnies iij qui in cognitione sunt cognati vocentur hoc nomine vt relatiuum cum aliquo conferendum est, atque ob id necesse est in ostendandi eum ad quem cognatio refertur, quod quidem singulari diligentia obseruant Consulti in. l. 2. ibi. cuius de cuius cognitione queritur. in. d. l. f. §. At quoties queritur ibi. cuius de cognitione querimus, & in. §. Patrui magni. ibi. de cuius cognitione queritur. Igitur semper in primis in computationibus cognitionum demonstrandus est is cuius causa via invenienda haec descriptio sit, id est is de cuius cognitione agendum est, quem magnopere oportet in conspectu & ob oculos possum habere, & singulari diligentia cauere ne confundatur, quem verbi causa, Titium, appellabimus, in quo tanquam in speculo via invenienda cognitionis causam intuentes, supra quidem originem illius & generationem quandam generantem cernimus: infra autem eiusdem progeniem & generationem ab eo generata, dextrâ vero & sinistra neutrum quoddam cognitionis genus, quod neque scilicet origo, neque progenies illius est, sed riuis quidam personarū ab illo ipso, unde Titius fluxit fonte ac origine riuum habens, ceterum in duas partes deslestens; ad quæ referenda est via invenienda Iustiniani contextura in hoc titulo, & Consulti in. d. l. 1. & finali. D. eodem, qui cognitionum gradus computantes, sic loquuntur. Primo gradu est supra Pater, Mater infra filius filia. Secundo gradu est supra Auns, Auia: infra nepos neptis, ex transuerso, frater, soror, ex quibus satis constat semper Centricam quandam personam esse constitutandam.

tuendam à qua initium numerationis sumamus, sive sursum versum, vel deorsum, vel in transuersum tendendo, hæc antiqui, Petrucium vocabant, & nos verbi causa Titum dicimus.

8 His sic præmissis sit prima regula. In iure Ciuiili in ascendentium & descendentium linea recta tot sunt gradus quot sunt personæ ad propagationem necessariae una dempta, planè una persona ideo demitur, quia ad primum gradum est opus duabus personis, & deinde quælibet persona addita personæ facit unum gradum. Exemplum in linea recta ascendente, Titus centrica persona & pater sunt in primo gradu, Titus & avus sunt in secundo, quia tres sunt personæ, Titus, pater, & avus, ex quibus si Titum centricam personam adimas erunt tantum duas, duo ergo gradus. Exemplum in linea descendente. Titus & filius eius sunt in primo gradu, Titus & nepos eius in secundo, Titus & eius pronepos in tertio, quia sunt quatuor personæ. Titus, eius filius, nepos, & pronepos, deme unam personam, residuae sunt tres, & ita tres erunt gradus, & sic de reliquis. Ceterum semper meminisse oportebit, neque lineam superiorem descendere, neque inferiorem ascendere, & inter utramque Titum idest eum, de cuius cognitione queritur esse constituendum, & ab eo initium numerationem accipere oportere, vt dilucide satis iam exposuiimus. Nec refert cuius sexus sunt personæ cum quibus sit collatio vel quæ intermedie sunt, minus vero inspicimus, an medie sint in rerum natura, an vero mortuæ sint, an sint naturales & legitimæ simul, vel naturales tantum. l. & nihil interest. 54. D. de ritu nup. vel sit status seruile, vel ingenuus in illis. l. adoptius. 14. §. seruiles. illo titulo.

10 Eadem est obseruanda regula in collatione transuersali iure ciuiili, vt quot sunt personæ, tot sunt gradus una dempta, sive de æquali, sive de inæquali cognato aut agnato disputetur. Alia tamen est computatio facienda, quoties enim de quopiam istorum queritur, gradatim ad eam usque personam ascendere debet Titus à qua simul cum alto descendit, & quæ est utriusque propinquitatis commune principium, eam que allequitus deflectat per obliquum ad dextram vel sinistram, descendatque ad

cognatum, de cuius ad ipsum propinquitate agitur, & quot fuerint personæ, & generationes tot erunt gradus. Exemplum, que rit Titus quo a se gradu frater distet: primum alcedere debet usque ad eum qui causa est & origo cognitionis & utrumque genuit, sic igitur dicet, pater me genuit, ecce una generatio, unus gradus, deinde cum idei ipse pater fratrem genuerit, haec duæ generationes, quarum una sursum est, altera deorsum, duobus à me fratrem gradibus separant: sicque Titus cum fratre erit in secundo gradu, lunt enim tres personæ, Titus, pater, & frater, deme unam, residuae sunt duas, duo ergo gradus, & sic de alijs, primæ autem & secundam regulam dilucide satis explicat Paulus Consultus in d.l. fin. §. At quoties, &, §. Idem faciendum, & sic accipies Iustinianum in. §. 1. & teq. huius tituli maxime in. §. haec etus ibi, quippe semper generata persona gradum adiicit. &c.

11 Tandem obteruandum est tantum Iurisconsultos usque ad sextum gradum personas enumerare utriusque lineæ, & directæ & transuersæ, non quod cognitione ultra sextum gradum non sit iure ciuiili, (vt per etiam plurimi sunt arbitrati, quorum errores testimonio Iustiniani in. d. §. haec tenus, & in. §. fin. supra de success. cognat. conuincit Sum. Pontifex, omnino videndum in ea. ad sedem. 35. q. 5.) Sed quia ultra difficile est ferre omnes eos numerare qui ex genere sunt, & natura ultra sextum gradum consistere cognitionem vix patitur. l. non facile. 4. in principio D. hoc titulo propter nimium diffusam propagationem quæ sanguinis substantiam communem primam dissoluuisse videtur, non secus ac fons per longas peregrinationes in mare descendens, elongatus à capite eo minus retinet substantiam primæ originis, quo longius ab ea discedit, terrarum quas alluit immutatus naturis, ita consanguinitas paulatim dum sapienter propaginem ordinibus dirimit, usque ad ultimum gradum se subtrahit,

& propinquitas esse definit, capite

1. 35. quæstio. 4. cap. primo
gradu. §. successionis.

35. quæst. §.

(?)

SEQVI.

SEQVITVR
EXPLICATIO AR-
 boris consanguinitatis & Af-
 finitatis iuxta iuris Ca-
 nonici obserua-
 tiones.

12 **A**ctenus de Ciiali graduū cō
 sanguinitatis enumeratione,
 dixisse sufficiat , quæ quia
 paulò aliter apud P̄tificios
 sit, & quoad matrimonia cele-
 branda attinet semper obseruatur, qualiter
 constituatur , & intra quos gradus matri-
 monium impedit audiamus.

13 Eisdem illis ergo præhabitib⁹, præmissis,
 qua ad ciuiles gradus præfati sumus , Primi-
 na sit regula, inter ascendentēs & descendē-
 tēs quoi sunt personæ tot sunt gradus
 vna dempta, quam satis in ciuili arbore su-
 pra exemplis illustrauimus ex numero. 8.
 itaque quoad lineam rectam descendē-
 tum, & ascendētum attinet, vna est ciui-
 lis & canonica enumeratio.

14 Quoad transuersam vero siue collaterale
 lineaā alia est supputatio Canonica , nam
 in linea æquali , idest quando collaterales
 æqualiter distant à communi stipite, quo-
 to gradu ab illo communi stipite & centri-
 ca persona consanguinei distant , toto di-
 stant inter se, & sibi attinent . Exemplum;
 Titius centrica persona duos habet filios,
 hi fratres sunt in primo gradu: Filij fratrū
 in secundo: nepotes fratum in tertio: pro
 nepotes fratum in quarto, & sic deinceps,
 quia eisdem gradibus distant à communi
 stipite & centrica persona Titio. † Quod
 si in inæquali linea transuersales sint, idest, si
 alter distat à communi stipite gradu remo-
 tiōti quam alter, quanto gradu remotior di-
 stat à communi stipite , eodem distant in-
 ter se. Exemplum, Filius Titij centricæ per-
 sonæ erit cum nepote Titij patris cui in se-
 cundo gradu, cum pronepote in tertio,
 cum abnepote in quarto, quia hilce gradibus
 nepos , pronepos & abnepos à com-
 muni stipite distant : utramque regulam
 quoad collaterales scripsit Pontifex, in ca-
 pite quod dilectio. 3. & in capite final. de

consanguinitate & affinitate. explicat ele-
 gāter Couarruias in. 4. 2. parte capite. 6.
 §.6.numero.7. P. Gregorius. 2. parte Syn-
 tagmat: libro. 9. cap. 9. numero. 28. Francis.
 Hotoman. in disputatione de gradibus pa-
 gina. 14. & omnes paſsim obseruant. Ditte
 rentia verò rationem huius computatio-
 nis tradidit S. P. in cap.ad ſedem. 35. quæ-
 ſtione. 5. & exornant proximè citati. ¶ Pla-
 ne quoad matrimonia attinet, ius Pontifi-
 cium & eius computatio erit in vitroque
 foro obseruāda; Quoad tutelas verò & luc-
 cessiones legitimas ius Cælareum, vt ex cō-
 muni ſententia refoluit Cou. vbi proximè
 num. 8. & alij iam relati.

17 His præcognitis obseruandum est † in-
 ter ascendentēs & descendētēs in infinitum
 coniugia omni iure prohiberi. l. nupti-
 a. 5. 3. l. final. D. de ritu nupt. l. nemini. 17.
 C. de nuptijs. §. ergo ſupra eodem. l. 4. titu-
 lo. 6. par. 4. vt eleganter pluribus testimonijs
 adductis probarunt omnes in dictis lo-
 cis, maximè tamen Baldvi. Hotoman. & Al-
 dobrandinus in dicto §. ergo. P. Gregorius
 d. libro. 9. capite. 11. & numero. 1. Couar-
 ruias in. 4. 2. parte capite. 6. §. 6. numero
 11. & §. 10. numero. 4. Ioann. Matienço in
 rubrica tituli 1. numero. 176. libro. 5. reco-
 pilationis. Bellarminus. 2. tomo aduersus
 hereticos libro de matrimonij sacramento,
 capite. 28. & quamvis nonnulli existimarent
 hanc prohibitionem in ſecundo, tertio, aut
 vltiori gradu iure naturæ inductam non
 eſſe, & inde nepotem cum auia iungi poſſe
 matrimonio dispensatione habita quos re-
 fert Couarruias. d. numero. 4. falſum ta-
 men eſt, ex dict. l. fi. D. de ritu nupt. & alijs
 que idem Couar. & poſt eum Bellarminus
 vbi ſupra adducit.

18 † Inter collaterales vero antiquis ca-
 nonibus varijs in gradibus fuere prohi-
 bita coniugia , vt conſtat ex relatione
 Gratiani in capite de propinquis , & in
 capite nullum. cum alijs. 35. quæſtione. 2.
 & 3. aliquando vſque ad tertium gradum,
 aliquando vſque ad septimum gradum.
 Hodie tamen ex Ianocentij Tertiij decre-
 to in capite non debet, oclaus de conſan-
 guinitate & affinitate quod nunc viget vlti-
 tra quartum consanguinitatis aut affini-
 tatis gradum, coniugia non prohibentur,
 quod quia latè præcitat autores explicant
 eſt que vel lippis atque tonsoribus notum
 inſistere non licet.

Sed

Sed illud tantum quod hac in re valde controvèrtitur diluamus, an aliqui ex his gradibus ita sint prohibiti, ut ab homine non possint dispensari, in alijs autem
 19 cui sit dispensandi concessa potestas? † & sanè Diuus Thomas in quarto, distinctione. 40. & alij quorum meminit Couarruias dict. numero quarto, & Bellarminus, dict. capi. e. 28. putant primum gradum consanguinitatis inter collaterales iure positivo prohiberi, & inde posse restare à Pontifice dispensari itaque posse virtute dispensationis consistere matrimonium inter fratrem & sororem quod apud varias gentes admissum fuisse, memoriae prodiderunt Lucianus libro de sacrificijs. Alexander ab Alexandro libro primo di rum genialium, capite. 24. & ad eum nouissime Andr. Tiraquellus & alij à Petro Gregorio relati dicto capite. 11. numero 11. Couarruias dicto numero quinto, quibus fauere videtur. Primo filios Adami matrimonium cum sororibus contraxisse, quod si lege diuina esset prohibitum factum non esset. Secundo quod Geneeos. 20. capite scriptum est, Abraham cum sorore sua Sara matrimonium contraxisse. Tertio quod libro secundo Regum capite decimotertio, traditur, Thamar filiam David fratri suo Amoni respondisse, cum ab eodem Amone opprimeretur, Noli frater mi, noli opprimere me, noli facere scutitiam hanc, quia potius loquere ad Regem, non negabit me tibi, ex hoc enim loco constat, non fuisse inusitatum ut à fratribus ducerentur sorores. Quarto quia apud Ca ietanū in libello de matrimonio Regis Anglie, Sylvestrum in summa verbo, Papa, quæstione decima septima, Diuum Antoninum tertia parte, titulo primo capite undecimo, aliquando Summum Pontificem in primo collateralium gradu dispensasse constat, quod utique li iure diuino prohiheretur factum non esset.

20 Verum his non obstantibus contrarium defendit magis communis doctorum omnium sententia, quinimo primum collateralium gradum iure naturali etiam prohibitum esse, quod sentire etiam videntur Imperatores in l. eum qui. 19. Cade epis copis & clericis, vbi scriptum est fœdus: naturæ non permittere aliquid saeucri minis inter fratrem & sororem suscipi, habentur etiam similia verba in capite

cum in iuventute. 15. de præsumptionibus, & in capite à nobis. 9. de cohabit. clericorum & mul. quinimo in capite gaudemus octavo, de diuortijs scripsit Summus Pontifex infideles, qui legibus diuinis, non canoniciis subiectiuntur si matrimonium in primo gradu contraxerint cum primum ad fidem venerint separandos esse, secus si in secundo aut tertio, & generaliter apud Barbaros etiam coniugium inter fratrem & sororem prohiberi, ex Diuo Augustino, & alijs hanc ultimam sententiam defendantibus sequuntur late notantes Couarruias Petrus Gregorius & Bellarminus iam relati.

Nec obstanta contraria argumenta, non primum cui optimè satisfacit Bellarminus dict. capite. 28. columna tertia, notans fieri potuisse, vt Deus cum filio Adami dispensaverit, vt sororibus non gerentur, neque requirebatur exteriora aliqua dispensatio per vocem aut scripturam, sed satis erat interna inspiratio, huius autem dispensationis causa fuit summa illa necessitas propagandi humani generis, qua existente quibuscumque in gradibus recte posset etiam ab homine dispensari. † Non obstat Secundum ex matrimonio Abrahāl cum Sara, quoniam eti ex Diuo Hieronymo, eam sororem fuisse nonnulli defendant, longe verius est Sarā dicit sororem Abrahā de more scripturarum, quia consanguinea eius erat, neptis videlicet ex patre, vt multis ad ductis sacræ paginae autoritatibus eruditè comprobavit Bellarminus, dict. capite. 28. & ante eum contendit Couarruias dicto. §. decimo numero quinto.

23 Non obstat tertium ex. d.c. decimotertio libro secundo Regum, quoniam nec matrimonium fuit inter Thamar & Amonem fratrem, vt ex dicto capite constat, nec ex verbis illius puellæ induci potest id usitatum fuisse, quia eti nunquam viderat tale coniugium, & ipsa etiam absoluebat horrebat, tamen existimauit minus malum esse à fratre duci in uxorem, quam vi stuprari, præteritum si Regis accederet assensus.

24 † Tandem ultimum non obstat, quoniam longè verius est numquam Summum Pontificem in primo collateralium consanguineorum gradu dispensasse, vt aliquibus adductis testimonij contendit Bellar-

Bellarmino dicto capite vigesimo octauo, exempla autem à Caietano & alijs adducta in primo collateralium affinium gradu euenerere, qui cum iure positivo fuerit inductus ut notat idem Caietanus dicta.

2. 2. quæstione. 154. articulo nono, rectè potuit à Pontifice dispensari, capit. fin. de consanguinitate & affinitate. Hæc de consanguinitatis gradibus.

25 Quoniam vero quædam iura inter affines quoque versantur, non alienum est hoc loco de affinibus quoque breuiter disserere. Est autem affinitas proximitas personarum ex coitu matrimoniali, vel fornicario proueniens, capite discretionem sexto de eo qui cognovit consanguineam vxor. suæ. l. quinta titulo sexto partita quarta, notant vbiique ordinarij interpretes, & latè cum multis Couarruias dicto capite sexto. §. septimo, Petrus Gregorius d. secunda parte libro nono capite decimo, Ioann. Matienço in rubrica tituli primi numero. 173. libro quinto recopilationis. Nauarro in manuoli capite vigesimo secundo, numero 26 41. † Qua in re meminisse oportebit ius Ciuite iure Canonico tolli & emendar, illo etenim tantum contrahitur affinitas ex coniunctione legitimarum nuptiarum non alio modo, neque ex nuptijs interdictis. l. non facile quarta. §. Affines, &. §. sciendum. D. de gradibus, & notat Petrus Gregorius dicto capite decimo, numero 27 quinto. † Iure vero Canonico etiam ex illico coitu affinitas oritur, dicto capite discretionem, & post supra relatos cum infinitis nouissimè Petrus Cenedus collectanea trigesimaquinta, ad Decretales, sub capite in litteris vigesimoquarto de testibus numero primo, † & an ex copula sodomitica contrahatur affinitas videbis Nauarr. dicto capite vigesimosecundo numero quadragesimosecundo, & plures retulit idem Cenedus, collectanea. 130. sub capite clericorum quarto numero nono de excelsibus prælatorum. † Ex quacunque enim copula ea oritur, dummodo leminum commixtio fiat, quæ est omnino necessaria, iuxta text. in capite extraordinaria pollutio trigesimaquinta quæstione tertia latè Nauarr. dicto numero quadragesimosecundo, & nouissimè infinitos huius conclusionis authores congerit idem Cenedus collectanea decimanona sub ca-

30 pite iuuenis, tertio de sponsalibus. † Nec contrarium probat text. in capite fraternitati septimo, de eo qui cognovit consanguineam. Quoniam ibi non ideo matrimoniū prohibetur eo quod aliquid affinitatis vinculum ex extraordinaria pollutione contractum fuerit; † Sed quo-
31 niam ex sponsalibus prius contractis ortum sicut impedimentum iustitiae publicæ honestatis, quod quidem impedit matrimonium contrahendum & dirimit contractum, capite primo, de sponsalibus libro sexto cum alijs relatis per Ceuarruias dicto capite sexto. §. secundo Ioann. Matienço dicta rubrica numero. 162. Cenedum dicta collectanea decimanona numero tertio, de quo nouissimè in Tridentino Sessione vigesimaquarta de reformatione matrimonij capite tertio, & in motu proprio Pij. V. incipit (*Ad Romanum spectat Pontificem*,) fol. mihi. 244 & late Nauarr. dicto capite vigesimosecundo nume. quin quagelimo septimo.

32 Affinitatis vero gradus illi ipsi sunt qui & consanguinitatis, duratque prohibitio matrimonij contrahendi usque ad quartum gradum dicto capite, non debet octauo de consanguinitate & affinitate; planè inter virum & vxorem affinitas nulla est, ex eis tamen affinitatis vinculum producitur, gloss. verbo, *affinitatis*, in. §. affinitatis supra de nupt. sicut & unitas non est numerus, sed principium numeri, quod quidem vinculum personas, quæ fuerunt affinitatis principium non excedit, cuius rei & numerationis affinitatis graduum exemplum est, Ioannes vel matrimoniali, vel fornicaria copula cognovit Mariam, affinis efficitur propinquus & consanguineis Mariæ eo gradu, quo illa est eis consanguinea, itaque cum sorore Mariæ erit in primo gradu affinitatis, cum filia sororis in secundo, & sic de cæteris, quia eidem gradibus sorori suæ, & filiæ sororis Maria consanguinitate iungitur; Idemque è conuerso dicendum est, vt Maria eo affinitatis vinculo Ioannis propinquus iungatur, quo illi eidem Ioanni iunguntur. itaque consanguinei Mariæ efficiuntur affines Ioanni, item Ioannis consanguinei Mariæ affines sunt. vnde constat affinitatem non excedere personas quæ princi-

principium vinculi extitere; Quare recte (ut s^ep^e fit) pater & filius matrⁱ & filiæ , duo fratres duabus sororibus matrimonio iunguntur , quoniam contrahentium consanguinei nullam inter se affinitatem habent , capite quod super his , quinto , de consanguinitate & affinitate .

- 33 Plane quamuis ex dicto capite non debet affinitas siue ex matrimoniali , siue ex fornicaria copula descendens usque ad quartum gradum matrimonium contrahendum impediret , & dirimeret iam contratum: hodie tamen ex noua conciliij lege Sessione vigesimaquarta de reformat. matrim. capite quarto hoc impedimentum ex fornicatione proueniens non excedit primum & secundum gradum , & quoad primum & secundum impedit contrahendum , & dirimit iam contratum: quoad tertium & quartum , nec dirimit nec impedit , vti ex dicto capite quarto coniuncta noua declaratione Motus proprij Pij Quinti incipit . Ad Romanum Pontificem , fol. mihi quinquagesimo octauo obseruat Nauar. dicto capite vige simosecundo , numero quadragesimoprimo , & quadragesimosecundo & in elegati casu Antonius de Lara in. l. si quis à liberis , in principio numero. 91. D. de lib. agnoscend. & nouissime modernus Guillen. de Ceruantes in. l. nona. Tau. num. trigesimalmo quarto .
- 35 Restat ultimum , cui in prohibitis gradibus dispensandi sit concessa potestas: quod sane faciles habet explicatus , nam cum à Concilio Generali in dicto capite non debet , prohibitio fuerit inducta , satris constat præter Romanum Pontificem dispensare posse neminem , de quare latè Couarruias dicto capite sexto. §. nono , per totum .

Titulus. VII.

De seruili cognatione.

In Rubricam & principium tituli.

¹ Cognatio seruilis ius successionis inter libertos producit.

- 2 Cognitionis iure libertis successio ante Iustinianum deferebatur & num. 6. & 7.
- 3 Serui legitimos habent heredes , & nu. 8.
- 4 Seruulis cognatio nuptijs impedimento est & numero. 9.
- 5 L. ex libera. 6. C. de suis & legitimis , & numero. 11.
- 6 Seruulis cognatio unde originem habeat.
- 9 Contubernium est inter seruos non matrimonium iure ciuili.
- 10 Matrimonium inter seruos iure Pontificio & Hispano celebratur.

- I**mperite hic separatio fit à superiori tit. est enim hic textus & alii vique ad titulum de successi. libertorum appendix superioris tractatus vt Theophilat. hic & post eum Hotom. Balduin. & Minling. aduertunt , sed cuin eadem res maneat ut cunque distinguantur tituli , non multum attinet. Probat tamen ergo Iustinianus in hoc principio quod eti olim nulla esset seruulis cognatio , neque inter seruos proximitatis causa esset successio , aliud hodie dicendum est , & inter eos ad libertatem postea peruenientes cognitionis iure successione admitti .
- 2 Hæc tamen sententia difficilis est , primò ex l. penultima. C. de ijs , quibus ut indig. & ad Syllan. l. final. C. ad Orficianum ubi nati ex ancilla & liberi postea facti eius successionem etiam ante nostrum textum habebant , quod & probat textus in. l. prima . §. interdum. D. ad Tertullian.
 - 3 Secundo obstat tamen textus in. l. apud hostes , octaua. C. de suis & leg. l. si ijs , octaua. C. de leg. heredib. l. prima in principio versiculo , eum quoque , &c. §. queri poterit. D. de suis & leg. cum pluribus alijs , quibus constat etiam seruos legitimos heredes habere.
 - 4 Tertiò contra nostrum textum . ibid. nam neque illa antiqua lege talis cognatio computabatur , obstat textus in. §. illud supra de nuptijs. l. adoptiuus , decimoquarta. §. seruiles. D. de ritu nuptiar. ex quibus ostenditur seruiles quoque cognationes nuptijs & olim & hodie impedimento esse .
 - 5 Adde etiam quarto si placet difficulter textum in l. ex libera , sexta . C. de suis & legitimis . ubi filius à seruo ex libera concep-

conceptus, quāuis postea pater manumis-
sus & natalibus sit restitutus, et tamen non
sit legitimus heres, sed tanquam spurius ha-
betur: ergo contra nostrum textum, ibi. ut
bi omnes, &c.

6 His tamen argumentis non obstantibus
Iustinianum defendes. Quod autem in con-
trarium adducta sunt argumenta nihil ob-
stat; quibus ut latifacias nota seruiles cog-
nationes hic dici, quae ex seruitute ducunt
originem, quarum vltus aut vis aliqua tunc
deum esse potest, cum dissoluta est seruitus:
nam quādū quis seruus est nihil sit.
I. quod attinet. 32. D. de reg. iur. ideoq; ne-
que vlla succedit suo nomine, neq; ei à quo
quam succeditur, l. cum ancillis. 3. C. de in-
cest. nupt. l. seruus. 4. C. com. de success. sed
neque manumissus olim cognitione habe-
bat, aut ei proximitatis nomine deferrivo
norū posselsio poterat. l. i. §. pertinet. l. is
qui aliqua. 7. D. vnde cognat. l. si. §. nō par-
cimus. D. de gradibus. Quo vlsque noua Iu-
stiniani constitutione hic relata, quā tam-
en in suo cōdice non extat, natis ex ser-
uis si manumissi manumisis parentibus su-
perstites sint, ius idem concessum est, tum
in illorum, tum in fratribus sororumq; om-
nium intestatorum hereditatibus, quod
iij obtinent, qui ex iustis nuptijs sunt sus-
cepti.

7 Neque obstat prīmū ex d. l. penultima.
& d.l. fin. & d. l. interdum. Quoniam in eis
ex ancilla nati perinde habentur, acsi ex
muliere libera orti essent, mora enim heredis
libertatem matribus concedere recusantis,
aut legalis dilatio ob iustas alias causas
inducta, filii postea editis, qui mora, aut
dilatōne non interuenientibus liberinas-
cerentur, indeque ius cognitionis habe-
rent, nocere non debet.

8 Minus obstat secundum ex d.l.apud ho-
stes, cum alijs quoniam illa iura loquuntur
in ciibis Romanis ab hostibus captis, qui
quamvis summo iure, quoniam hostiū ser-
ui efficiebātur, heredes habere nō possent,
ex suprā relatis, legis tamen Corneliae be-
neficio, qua singitur eos in eadem captiu-
tatis hora decelsisse. l. in omnibus. 18. D. de
captiuis. l. cum hic status. 32. §. si ambo. D.
de donat. inter. l. i. C. de captiuis, perinde
habentur ac si in cuitate decessissent, &
inde suos & legitimos heredes habent, vt
in d.l.apud hostes, & alibi passim.

9 Non obstat tertium ex d. §. illud, & §. ser-

uiles, quoniam obseruo sanguinis coniunctio-
nem non tantum inter ciues Roma-
nos & liberos homines impedit matrimonium,
verum etiam inter seruos contuber-
num (sic enim seruorum coniugium appelle-
latur. l. cum ancillis. 3. C. de incēt. nupt.) du-
rante seruituto, vel etiam post manumis-
sionem, ex dictis iuribus. Ob id certe quoniam
iure naturali vnaes homines & quibus cen-
sendis sunt, l. manumissiones. 4. D. de iust. &
iure, & inde seruus quoad natura attinet,
vt liber habetur. d. l. quod attinet & est
ergo & quoad matrimonium, quod seruus na-
turalis est tex. in princip. sup. de iure na-
turali, cognitiones & iura sanguinis, seruis
impedito erunt, ex d. §. illud, & regula.
l. iura sanguinis. 8. D. de reg. iuris. Quoniam
quis quoad successiones, tutelas, & alia iura
civilia cognitioni tributa in eis omnino
cognitionis effectus sint sublati, ex dicta. l.
quod attinet, & ex nostro tex. qui sic est
accipiens. ibi. Nam neque vlla antiqua lege
talis cognitione computabatur. Pontificum vero
iure, item & Regio Hispano verum iam &
legitimum inter seruos matrimonium con-
trahitur ab eorum tantuminodo, non etiā
à dominorum consensu, aut voluntate de-
pendens, cap. primo, & sequenti, de coniu-
gio seruorum. l. 11. tit. 2. & in toto titulo
§. partita quarta, quamvis eo casu domini-
num indeinde eorum dominis maneat, vt
in dictis locis.

10 Ultimo non obstat tex. in dicta l. ex li-
bera. Quoniam obseruo filium ex libera
muliere & seruo natum; quamvis eius
pater postea sit natalibus & ingenuitate re-
stitutus, quoad patris conditionem attinet,
non iustum sed spurium filium reputati,
qua conceptionis tempus inspici-
mus. l. emancipatum. septima. §. sed si quis.
D. de senatoibus. patri tamen cognatus
erit, quoniam & spurij filij cognitionem
habent, & tamquam cognati succident, vt
diximus in §. vulgo quæstos. supra, de suc-
cess. cognitorum.

§. Repetit is. 1. & §. Amoris fin.

Epitome legitimarum omnium successionum duo
bus his paragraphis continetur.

- 2 Successio ab intestato aut descendantium est, aut ascendentium, aut transuersalium.
- 3 Descendentibus omni iure legitima successio primo defertur.
- 4 Ascendentibus si descendentes non extant, secundo vocantur.
- 5 Fratres & collaterales, liberis, aut parentibus non extantibus tertio admittuntur.
- 6 Fratres utrinque coniuncti, eiusque uno ex latere sunt preferuntur.
- 7 Fratrum qui utrinque coniunguntur filij, eodem iure quo parentes succedunt.
- 8 Fratribus utrinque coniunctis, eorumve filiis non extantibus, qui ex uno latere veniunt vocantur.
- 9 Fratru pre mortuorum filij cum patruis simul succedunt.
- 10 Fratribus, fratrumve filiis non extantibus suo ordine proximiores agnati, siue cognati admittuntur.
- 11 Agnatis cognatisve usque ad decimum gradum non superstitibus inuicem vir, & uxor sibi succedunt.
- 12 Coniuge non superstite legitimo iure intestati hereditas fisco defertur.
- 13 Clericus intestato defunctis qui succedat remisit.

Pertinent hi duo paragraphi ad omnes superiores huius tertii libri tractatus, quia omnium quae in eis tradita sunt elegantem epilogum continent, summa haec est, suos heredes siue in pari gradu sint, siue etiam in remotiori, ascendentibus & ex transuerso coniunctis preferendos esse: ita agnatos remotiores proximioribus cognatis anteponi: quod Imperator exemplis explicat hic. Sed quia quae ad curusque particulae explicationem pertinent, late sup. suis locis discussimus, & etiam hodie hereditates ab intestato paulo aliter nouellarum iure, item & Regio Castellae deferuntur, integrâ ab intestato successionem quasi in epitomen reducentes, Iustinianum sequuti, quid nunc iure ciuili & Regio sit obteruanum notabimus.

2 Omnis igitur successio ab intestato, aut descendantium est, aut ascendentium, aut eorum qui ex latere veniunt, tex. in authentico, & hered. & Falcid. §. semper igitur, & in authen. vt cum de appellat. cognoscit. §. haec autem disposuimus. & in authen. de hered. ab intesta. ven. §. 1. tex. in princ. sup. de gradib. l. 1. tit. 6. par. 4. l. 2. tit. 13. par. 6. l. 1. tit. 6. lib. 3. fori legum. † Primo tamen loco omni iure & diuino & naturali & politico ad intestati successionem descendentes ceteris omnibus exclusis admittuntur, nullo habito sexus aut etatis discriminé. §.

1. & seq. sup. de hered. quae ab intest. l. nam et si parentib. 1. §. D. de inoffi. test. l. in suis. 11. l. inter cetera. 30. D. de lib. & posth. l. 1. D. de iniust. rup. l. 1. §. si filius. D. de suis & legitim. l. scripto. 6. in fi. D. vnde lib. l. cum ratio. 7. D. de ben.. dain. ca. Raynutius. 16. De testam. l. 3. tit. 13. par. 6. l. 1. tit. 6. lib. 3. fori. l. 1. tit. 8. lib. §. recop. late ubiq, explicat ordinarij interpretes. Quod nulla gradus habita prærogativa admittendum est, itaque cum filio, ex altero filio nepotes vocatur, & cum nepote, defuncti alterius nepotis filii & deinceps, in stirpes tamen non in capita succedendo. §. cum filius. sup. de hered. quae ab intest. l. vt intestato. 3. authent. in succel. C. de suis & legit. l. 2. l. maximu. vitiu. §. lancimus. C. de liber. præt. l. posthumus. 6. §. si quis ex his. D. de inoffic. l. posthumorum. 13. D. de iniust. rupt. l. sed. et si coditioni. 6. §. nepotes. D. de hered. inst. l. 1. sciendum. D. de suis & legit. cum infinitis alijs, quibus consonat. l. 2. l. 3. tit. 13. part. 6. l. 9. tit. 5. lib. 3. fori. l. 1. & 7. tit. 6. eodem. lib. 3. l. 6. & l. 40. Taur. & in dictis locis late autores.